
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

       RESOLUÇÃO Nº. 190, DE 23 DE AGOSTO DE 2018. 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e considerando os 
Pareceres nº 18, 20, 22 e 23/2018 da Câmara de Extensão e Cultura, RESOLVE: 

Aprovar as Ações de Extensão da UFGD, sem ônus, cadastradas no Edital nº 
57/2016/PROEX, conforme segue: 

 

Título Coordenador Unidade 
Período de 
Execução 

O Lugar de Onde Falo: Conhecendo 
territórios a partir do olhar do morador 

Prof.ª Elisangela Barboza 
Fernandes 

FCH 
26/06/2018 

a 
30/12/2018 

English Lab NUPASE 
Acad. Gabriel Jäger 

Ramos 
FACE 

11/07/2018 
a 

29/03/2019 

Juventudes, Direitos Humanos e Políticas 
Públicas: Entre Invisibilidade e Desafios. 

Prof. Carlos Barros 
Gonçalves 

FCH 
11/08/2018 

a 
11/08/2018 

PAPMEM – Programa de 
Aperfeiçoamento para Professores do 
Ensino Médio 

Prof.ª Vanderleia 
Rodrigues Bazão 

FACET 
18/08/2018 

a 
15/09/2018 

III Simpósio Temático História da 
Educação: Ensino Secundário / Ensino 
Médio no Brasil e II Workshop da 
Pesquisa Sobre Ensino Secundário. 

Prof.ª Eurize Caldas 
Pessanha 

FAED 
11/07/2018 

a 
15/08/2018 

Liga Acadêmica de Infectologia (LAINF) 
Acad. Iury Venâncio 

Pinheiro 
FCS 

20/08/2018 
a 

20/08/2019 

Liga Acadêmica de Nutrição em 
Oncologia – LINUTRIONCO 

Prof.ª Maria Cláudia 
Bernardes Spexoto 

FCS 
11/07/2018 

a 
02/07/2019 

I Simpósio de Cirurgia Plástica do Interior 
de Mato Grosso do Sul 

Acad. Jacqueline Marcely 
Oliveira 

FCS 
16/07/2018 

a 
01/09/2019 

Formação Inicial Moodle: construindo 
saberes no ensino de Geografia 

Prof. Edvaldo Cesar 
Moretti 

FCH 
09/08/2018 

a 
30/11/2018 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Desenvolvimento de pequenos 
ruminantes da fase inicial até o ponto de 
abate – entraves do sistema produtivo 

Acad. Renata Alves 
Chagas 

FCA 
23/08/2018 

a 
27/08/2018 

Diagnóstico e controle de doenças que 
acometem a cadeia produtiva de peixes 

Acad. Renata Alves 
Chagas 

FCA 
23/08/2018 

a 
27/08/2018 

Reciclando com meu bairro 
Acad. Eugenio Santos 

Oliveira 
FCBA 

15/08/2018 
a 

31/12/2018 

Direito e Relações Ambientais 
Internacionais 

Prof.ª Verônica Maria 
Bezerra Guimarães 

FADIR 
16/08/2018 

a 
18/08/2018 

Direito e Arte: Desenvolvimento e 
Sustentabilidade 

Prof.ª Verônica Maria 
Bezerra Guimarães 

FADIR 
29/08/2018 

a 
05/12/2018 

Metodologia de Pesquisa e Escrita 
Científica 

Prof.ª Milenne Biasotto FACALE 
25/08/2018 

a 
24/11/2018 

Aquisição da Escrita: questões de 
fonologia e letramentos 

Prof.ª Edilaine Buin 
Barbosa 

FACALE 
13/08/2018 

a 
30/06/2019 

Práticas de Formação Cultural 
Prof.ª Edilaine Buin 

Barbosa 
FACALE 

14/08/2018 
a 

12/12/2018 

As Universidades e as Artes Cênicas em 
Mato Grosso do Sul – 1ª etapa 

Prof.ª Júnia Cristina 
Pereira 

FACALE 
01/11/2018 

a 
01/11/218 

VIII Semana Acadêmica de Psicologia 
Prof.ª Gabriela Rieveres 

Borges de Andrade 
FCH 

27/08/2018 
a 

27/10/2018 

VII Semana Acadêmica de Matemática e I 
Encontro dos Grupos de Pesquisa em 
Educação Matemática da UFGD 

Prof.ª Selma Helena 
Marchiori Hashimoto 

FACET 
09/08/2018 

a 
30/09/2018 

As escolhas profissionais em cursinho 
popular: E aí? O que você vai prestar? 

Prof.ª Maria Salete 
Junqueira Lucas 

FCH 
09/08/2018 

a 
01/12/2018 

Números Inteiros e Pensamento 
Estatístico: A Proposta presente na BNCC 
(Base Nacional Comum Curricular) e os 
desafios propostos. 

Prof.ª Irio Valdir Kichow FACET 
09/08/2018 

a 
31/08/2018 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Programa de Qualificação de Agentes 
Indígenas de Saúde (AIS) e Agentes 
Indígenas de Saneamento (AISAN) 

T. A. Glênio Alves de 
Freitas 

HU/UFGD 
13/08/2018 

a 
31/12/2020 

 

 

 

 

Prof. Marcio Eduardo de Barros 
Presidente em exercício 

 

 


